insanlar arasındaki ilişkiyi ifade eden ibadet kavramı, Kur’an’da “sahip”, “efendi”, “mürebbi” anlamlarına gelen

“Rab” kelimesi ve “köle”, “kul” anlamlarına gelen “abd” kelimesi ile karşılanmıştır (Özsoy ve Güler 2017: 325).

Bu çalışmada ele alınan söz varlığı örnekleri, Ahmet Topaloğlu tarafından çalışılan Muhammed bin Hamza’ya Ait

827/1424 tarihli “XV. yüzyıl Başlarında Yapılmış Satır Arası Kur’an Tercümesi” ile Mustafa Toker tarafından

çalışılan H. 941, Miladi 1534-1535 tarihli “Anonim Satır Altı Kur’an Tercümesi“ adlı Eski Anadolu Türkçesi

dönemine ait tercümelerden derlenmiştir.
2

2
Ahmet Topaloğlu’nun çalışması KT1, Mustafa Toker’in çalışması ise KT2 kısaltması ile gösterilmiştir. Söz varlığı örneklerini
tanıklayan cümlelere makale hacmi gereği yer verilememiştir.

anlaşılması hem de dönem Türkçesi açısından önemli verilerdir. KT1 ve KT2’den derlenen örneklerin günümüz

Türkçesindeki karşılıkları için Diyanet İşleri Başkanlığına ait internet sitesinde erişime sunulan Kur’an

portalındaki meallerden faydalanılmıştır.

Bursa Yazma ve Eski Yazma Eserler Kütüphanesinde kayıtlı, H. 804/M. 1401 tarihli nüsha üzerine çalışan Murat

Küçük, Eski Anadolu Türkçesine ait ilk satır arası Kur’an tercümesi olarak belirttiği tercümede Arapça kelimeleri

karşılamada kullanılan Türkçe sözcük oranının fazla olduğunu Türkçe fiil ve isim köklerinden yeni terimler

türetildiğini kaydeder (Küçük, 2014: 14). Topaloğlu, satır arası Kur’an tercümelerinin 14. yüzyılın sonlarında ya

da 15. yüzyılın başlarında telif edilmeye başlandığını belirterek ketebesinde istinsah ve telif tarihi bulunan

tercümelerin en eskisinin H. 827/M. 1424 tarihli Muhammed bin Hamza’ya Ait “XV. yüzyıl Başlarında Yapılmış

Satır Arası Kur’an Tercümesi” olduğunu bildirir (Topaloğlu, 1976:3). İki tercüme karşılaştırıldığında Küçük

tarafından çalışılan nüshanın daha eski olduğu görülmektedir.

Bu çalışmada veri kaynağı olarak kullanılan tercümelerin dışında, araştırmacılar tarafından akademik çalışma